
DETERMINAZIONE N. 48 DEL 26 FEBBRAIO 2026

OGGETTO: Piano Formativo Segretari Generali 2025-2026.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la  nota  inviata  in  data  14.11.2025  dall'Area  Organizzazione e  Personale  - Servizio 
selezione, formazione e sviluppo del personale camerale di Unioncamere, registrata in pari 
data al n. 32065 del protocollo camerale, con la quale è stato completato il Piano Formativo 
2025-2026 dedicato ai Segretari Generali.

Dopo una prima parte svolta relativa al ruolo del manager ed ai cambiamenti in corso nei  
contenuti economico-istituzionali per un totale di 22 ore, per consentire il raggiungimento 
del  tetto  di  30  ore  (monte  ore  minimo),  sono  stati  progettati  altri  percorsi  sino  alla 
concorrenza di 40 ore (monte ore massimo).

Gli  oneri  complessivi  del  progetto continueranno ad essere sostenuti in  larga misura  da 
Unioncamere, mentre la quota di contribuzione a carico della Camera, è fissata in € 320,00 
(IVA esente).

D E T E R M I N A

• di  confermare  la  partecipazione  del  Dott.  Rosario  Condorelli,  al  Piano  Formativo 
Segretari Generali 2025-2026;

• di prevedere di utilizzare la somma di € 320,00 (IVA esente) da prelevare dal c.d.c. 
325074 "spese per la formazione del personale" del bilancio camerale come quota a 
carico della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia che sarà fatturata da SI.CAMERA 
s.c.r.l. in unica tranche;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  web  istituzionale  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  1  “Provvedimenti”  -  sottosezione  2 
“Provvedimenti Dirigenti” - “Provvedimenti del Segretario Generale”.

Il Segretario Generale
Dott. Rosario Condorelli

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


